

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	2019	2018
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	6 697	11 793
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	7 818	6 045
Изменение в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	129	118
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	(676)	829
Процентные доходы	(243)	(290)
Процентные расходы, нетто	4 484	3 267
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	1 379	(1 836)
Чистая переоценка непроданного урожая	(29)	(2 242)
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств, нетто	164	(47)
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	60	(192)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	123	57
Прочие корректировки, нетто	(82)	(52)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	19 824	17 450
Увеличение товарно-материальных запасов	(465)	(713)
Увеличение биологических активов	(1 096)	(764)
Уменьшение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	108	(1 279)
Уменьшение авансов выданных	45	536
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(66)	626
Уменьшение прочих долгосрочных активов	8	62
Увеличение торговой кредиторской задолженности	1 175	1 321
(Уменьшение) увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(19)	508
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(258)	618
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	19 256	18 365
Проценты полученные	232	245
Проценты уплаченные	(4 254)	(4 159)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	1 282	333
Налог на прибыль уплаченный	(460)	(606)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	16 056	14 178
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(8 092)	(9 182)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 307)	(944)
Приобретение нематериальных активов	(504)	(431)
Поступления от продажи основных средств	350	181
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	834	993
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(1 658)	(5 646)
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	(788)	(579)
Размещение депозитов и выдача займов	(161)	(101)
Погашение займов выданных и векселей к получению и возврат банковских депозитов	369	388
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(10 957)	(15 321)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	26 295	30 007
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(21 870)	(21 056)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	35 367	22 263
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(44 604)	(17 212)
Погашение обязательств по аренде	(420)	-
Дивиденды выплаченные	(6 176)	(3 922)
Покупка неконтрольных долей участия	-	(29)
Чистые денежные средства, (использованные) полученные от финансовой деятельности	(11 408)	10 051
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов	(6 309)	8 908
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9 613	705
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3 304	9 613

Неденежные операции:

- В декабре 2018 года Группа приобрела у Россельхозбанка права требования долга (займов) у ООО «Белая Птица Курск» (далее «Белая Птица Курск») и соответствующие соглашения об обеспечении данных кредитов (Примечание 33). Для финансирования сделки Группа привлекла кредит Россельхозбанка сроком на пять лет. Вознаграждение, подлежащее уплате за приобретенные права, было зачтено в счет суммы, подлежащей получению по кредитному соглашению с Россельхозбанком, и, следовательно, операция не оказала влияния на денежные средства Группы.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.